همان گونه به رســمیت شناســد و از تغییر آن به
اجبار چشم پوشی كرد. )ویلســون، 1388: 263،

هرمان تنبروك، 1385: 217 و سایت تبیان(
در دوران جمهــوری وایمار، ایران و آلمان روابط
دوســتانه ای داشــتند. ایرانیان آلمان را به عنوان
نیروی ســوم می نگریســتند و به آن چشم یاری
دوخته بودند. در ســال 1306ش )1927م( امتیاز
پست هوایی به شــركت »یونكرس« داده شد، در
1307 ش )1928م( ســاختمان بخشی از راه آهن
شمال ایران به مقاطعه كاران آلمانی واگذار گردید
و در 1309ش )1930م( ادارة امــور بانك نوبنیاد
»ملی ایران« به كارشناســان آلمانی سپرده شد.

)هوشنگ مهدوی، 1374: 49(

مسائل اقتصادی آلمان در دورة
جمهوری وايمار

دولت وایمار، می بایســت در طول دو ســال بعد
از جنــگ تقریباً 5 میلیــارد دلار به عنوان غرامت
می پرداخــت.

)وایس، 1389: 49(
همچنین پس از اینكه آدلف هیتلر به پیشــوایی
آلمان رسید، روابطش با ایران وارد مرحله جدیدی
شد. آلمانی ها تبلیغات وسیعی دربارة مشترك بودن

نژاد آریایی دو ملت و یكسان بودن اهداف ملی دو
كشــور در مبارزه با كمونیســم و امپریالیسم آغاز
كردند. در آبان 1314 )1935م( دكتر شاخت وزیر
اقتصاد هیتلر وارد تهران شد و یك معاهدة تجارتی
پایاپای میان دو كشــور منعقد شــد. دولت آلمان
در مقابل كالاهای صادراتــی ایران )از قبیل: پنبه،
چوب، جو، برنج، چرم، قالی، خشكبار، خاویار، طلا
و نقره( تجهیزات صنعتی و ماشــین آلات مختلف
وســایل نقلیه موتــوری به ایران صــادر می كرد.
صدها تكنسین، مشاور، معلم و تاجر آلمانی راهی
ایران شدند و بســیاری از مناصب مهم و اساسی
وزارتخانه ها و صنایع دولتی را در زمینه های مالی،
معادن، كشاورزی، دارویی و ارتباطات احراز كردند.
بنادر، مراكز تلفن، ایســتگاه های تلگراف، سدها و
ایســتگاه های راه آهن تحت مدیریت آلمانی ها بود
و اســاتید آلمانی در دانشگاه تهران تدریس كرده
و ریاســت دانشكده های كشاورزی و دامپزشكی را
برعهده داشــتند. احداث خط آهن سراسری ایران
كه بندر امام خمینی)ره( )شاهپور( در خلیج فارس
را به بندر ترکمن )شــاه( در حوالــی مرز ایران و
شوروی متصل می ساخت تحت نظارت مهندسین

آلمانی قرار گرفت.
در ســال 1317ش )1938م( خط كشــتیرانی
مســتقیم بین هامبورگ و خرمشــهر دایر شد و
شــركت هوایی لوفت هانزا خــط هوایی تهران-
برلین را تأسیس كرد. تا سال 1319ش)1940م(
مبادلات بازرگانی ایران و آلمان با چنان ســرعتی
افزایش یافت كه صادرات آلمان به ایران پنج برابر
شد و آلمان بزرگ ترین خریدار مواد خام صادراتی
ایران گردید. )هوشنگ مهدوی، 1374: 49 و 50(

هیتلــر به تدریج نیــات توســعه طلبانه خود را
آشــكار ساخت. هر سال موجبات استقرار یك نوع
حالت فوق العاده را تشــدید می نمود. فرانسویان و
انگلیســی ها چاره ای نمی دیدند جز اینكه او را در
انتخاب طریقه ای كه در نظر داشت، آزاد بگذارند.
هیتلر كه در سال 1933 آلمان را از جامعه ملل و
كنفرانس خلع ســلاح بیرون برد، در سال 1934
در اتریــش كودتایی ترتیب داد و پس ازكشــته
شدن صدراعظم اتریش خواهان اتحاد میان آلمان
و اتریش شــد. )غفاری فرد، 1388 : 414 و شایرر،

)450-452 :1367
قربانی بعدی هیتلر، چكسلواكی بود. اولین گامی
كه او در راه نابودی آن جمهوری مستقل برداشت،
این بود كه خواستار شد سه و نیم میلیون آلمانی

در آبان 1314
)1935م( دكتر
شاخت وزير
اقتصاد هيتلر

وارد تهران شد
و يك معاهدة

تجارتی پاياپای
ميان دو كشور

منعقد شد